⁸⁰ Loc. cit.: "... emere locum nihil aliud est quam emere pagas perpetuus ... nec video quod doc<tores> predicti qui diffuse tractant istam materiam de emptione locorum faciunt differentiam inter emere proventus pauci temporis et perpetui, dummodo in fraudem usure nihil fiat".

⁸¹ Ibid.: "In hoc etiam contractu non est mutuum, cum periculum remaneat supra dantem, et recipiens danti in nullo remaneat obligatus cuius contrarium est in mutuo".

⁸² Ibid.

⁸³ Ibid.: "Et quanto huiusmodi page distant a maturitate tanto vilius emuntur, sicut de fructibus vinee".

was firmly rooted in jurisprudential doctrine⁸⁴. Battista had no intention, however, of loosening all the moral clamps binding the investor's *libido lucrandi*; he was not encouraging the Genoese to enter the market in *paghe* so that they might gorge themselves on profit, nor, heaven forbid, to purchase *paghe* with the intention of selling it soon after at a higher price. He inveighed against individuals, especially the rich, who seek to accumulate profits in the market in *paghe* beyond the necessities of life. He offered as an example of a life necessity the provision of a dowry for one's daughter, an example to which Battista's audience would immediately and warmly respond, since dotal settlements in Genoa were frequently funded from income-bearing *luoghi*. And he severely reproved the rich and powerful who seek to advance their own economic and social position by purchasing *paghe* from "the poor," to whom they ought to give from their own profit in conformity with God and love. Although these men are not guilty of usury, their profit is censured as *turpe lucrum*⁸⁵. If Battista had severely trimmed his approval of the market in *paghe*, he had nevertheless, in the eyes of Angelo da Chivasso, not been severe enough.

SANTI RUCELLAI

Before the close of the fifteenth century the issue of *paghe* was taken up by fra Santi Rucellai (d. 1497). A former Florentine merchant, Rucellai spent the last few years of his life in the convent of S. Marco

⁸⁴ Ibid.: "Nec etiam verum videtur secundum aliquos quod etiam si emerent causa lucri, quod sic emendo peccent, quia in contractu emptionis non est reprobata spes lucri, extra, de emp. et ven. per totum (X. 3. 17)...".

⁸⁵ Ibid.: "Tamen consulendum est cum domino Laurentio de Rudolphis quod licet in emptione locorum ex forma contractus non cadat usura, non est tamen alicui suggerendum, qui aliter facere et vivere potest, quod omissis aliis exercitiis, reipublice fortassis magis utilibus se totaliter ad talia lucra convertat, ita etiam nec ad lucra que ex emptione pagarum proveniunt, presertim si sunt divites, qui non ob aliquam vite necessitatem, vel filias suas maritandas et huiusmodi, sed solum ad fastum, et ut divitibus ditiores fiant, presertim a talibus emendo pauperibus, quibus secundum deum et charitatem de suo dare deberent, et qui non quesiti vel rogati, sed ultro querentes a quibus emant lucrandi cupiditate, quia tunc etsi non ut usurarii, tamen ut avari, et ut turpis lucri sectatores essent arguendi". Lorenzo Ridolfi (d. 1443), the lay canonist of Florence, wrote a *Tractatus de usuris* (1403), which included a *Quaestio* on the morality of the operations of the public debts of Florence, Venice and Genoa. See *Tractatus de usuris et materiae montis*, *Tractatus universi iuris* (Venice, 1584), VII, fols. 15ff. On Lorenzo's views, see Kirshner, *From Usury to Public Finance*, pp. 126-131.